Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года 

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гусмановой И.С.,

при секретаре Калашниковой Ю.Д.,

с участием:

представителя истца ФИО9,

представителей ответчиков ФИО7, ФИО8, 

представителя третьего лица ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Карымского района в защиту интересов Российской Федерации и неопределенного круга лиц к Управлению Министерства внутренних дел России по Забайкальскому краю, Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю о признании оружия бесхозяйным, возложении обязанности по передачи оружия и его уничтожению,

УСТАНОВИЛ:

<

адрес> обратился в суд с вышеуказанным иском, мотивируя следующим. 

<

адрес> проведена проверка в сфере исполнения законодательства об оружии, в ходе которой установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлся собственником следующего огнестрельного оружия: № мм. №, оружие поступило в камеру хранения в УМВД России по 

<

адрес> в связи со смертью ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты наследники за оружием не обращались, наследственные дела к имуществу ФИО2 не открывались, срок вступления в наследство истек. ФИО3ёнович, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлся собственником следующего огнестрельного оружия: карабин ОП СКС клб. 7,62x39 мм. №, ИЖ-№ мм., №, оружие поступило в камеру хранения в УМВД России по 

<

адрес> в связи со смертью ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты наследники за оружием не обращались, наследственные дела к имуществу ФИО3 не открывались, срок вступления в наследство истек. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлся собственником следующего огнестрельного оружия: карабин № мм., серии ДД №, 1943 год выпуска; карабин ОП СКС, клб. №., серии РЛ №, оружие поступило в камеру хранения в УМВД России по 

<

адрес> в связи со смертью ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты наследники за оружием не обращались, наследственные дела к имуществу ФИО4 не открывались, срок вступления в наследство истек. ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., являлся собственником следующего огнестрельного оружия: карабин; Сайга№ мм, №; ружье МЦ-21-12, клб. 12x70 мм., №, оружие поступило в камеру хранения в УМВД России по 

<

адрес> в связи со смертью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. С указанной даты наследники за оружием не обращались, наследственные дела к имуществу ФИО5 не открывались, срок вступления в наследство истек. В настоящее время указанное оружие находится на складе временного хранения оружия УМВД России по 

<

адрес>. Просил суд признать бесхозяйным следующее оружие: модели ИЖ№ мм. №, карабин ОП СКС клб. 7,№ №, ИЖ№ мм., №, карабин № мм., серии ДД №, 1943 года выпуска; карабин ОП СКС, клб. №., серии РЛ №, карабин № мм, №; ружье МЦ-21-12, клб. № мм., №, обратить его в собственность Российской Федерации. Обязать Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> передать указанное оружие в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>. Обязать Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес> утилизировать вышеуказанное оружие. 

Определениями суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, привлечено ФКУ «ЦХиСО» УМВД России по 

<

адрес>, в качестве соответчика наследник ФИО3 ФИО14

Помощник прокурора ФИО9, действующий на основании прав по должности, исковые требования поддержал. 

Представитель ответчика Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю ФИО7, действующий на основании доверенности, исковые требования не признал, указав, что Управление не отказывается производить уничтожение оружия, однако для это необходимо признать оружие бесхозяйным и обратить его в собственность Российской Федерации. Таким образом, Управление Росгвардии по Забайкальскому краю является ненадлежащим ответчиком. 

Представитель ответчика Управления Министерства внутренних дел России по Забайкальскому краю ФИО8 исковые требования не признала, в возражениях полагала УМВД России по 

<

адрес> ненадлежащим ответчиком. Указала, что оружие марки ОП СКС калибра 7№ мм № на склад вооружения и спецсредств ФКУ «ЦХиСО ЦМВД России по 

<

адрес> не поступало, его уничтожение не производилось. Остальные единицы оружия, указанные в исковом заявлении, находятся на вышеупомянутом сладе. УМВД России по 

<

адрес> осуществляет временное хранение оружия до передачи в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю и не препятствует его получению. Спор по поводу передачи указанного в исковом заявлении оружия отсутствует. Признание оружия бесхозяйным имуществом должно осуществляться в порядке особого производства. Просила в удовлетворении исковых требований к УМВД России по 

<

адрес> отказать. 

Представитель третьего лица ФИО10, действующая на основании доверенности, исковые требования о признании имущества бесхозяйным полагала обоснованными, подтвердила, что на складе вооружения и спецсредств храниться указанное прокурором в исковом заявлении оружие, за исключением карабина ОП СКС № мм №, который им не поступал, его уничтожение не производилось. Остальные единицы оружия они готовы передать Управлению Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Забайкальскому краю для уничтожения. 

Исследовав материалы дела, выслушав участвующих лиц, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) бесхозяйной является вещь, которая не имеет собственника или собственник которой неизвестен, либо если иное не предусмотрено законом, от права собственности на которую собственник отказался.

В силу ч. 1 ст. 293 ГПК РФ суд, признав, что собственник отказался от права собственности на движимую вещь, принимает решение о признании её бесхозяйной, и передаче в собственность лица, вступившего во владение ею.

В соответствии с ч. 1 ст. 226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи.

Гражданин или юридическое лицо может отказаться от права собственности на принадлежащее ему имущество, объявив об этом либо совершив другие действия, определенно свидетельствующие о его устранении от владения, пользования и распоряжения имуществом без намерения сохранить какие-либо права на это имущество (абз. 1 ст. 236 ГК РФ).

В соответствии с п. 2 ст. 129 ГК РФ оружие относится к объектам гражданских прав, нахождение которых в обороте не допускается.

Поскольку оружие относится к имуществу, ограниченному в обороте, оборот служебного и гражданского оружия регулируется специальными нормативными актами Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 06.02.2023) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 15.07.2023), Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (ред. от 29.05.2023) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»).

В силу статей 6 и 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ оружие изъято из свободного оборота и подлежит обязательной регистрации, то есть граждане (физические лица) могут владеть, пользоваться и распоряжаться оружием исключительно на основании разрешения (лицензии), выдаваемой органами внутренних дел. 

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» контроль за оборотом гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации осуществляют федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган и органы, уполномоченные Правительством Российской Федерации выдавать лицензии на производство гражданского и служебного оружия, а также уполномоченные органы государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к гражданскому и служебному оружию, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и законодательством Российской Федерации о стандартизации.

Должностные лица органов, уполномоченных осуществлять контроль за оборотом гражданского и служебного оружия, имеют право, в том числе: обращаться в суд с заявлениями об аннулировании выданных ими лицензии на приобретение оружия и (или) разрешения на хранение или хранение и ношение оружия, изымать указанные лицензию и (или) разрешение, оружие и патроны к нему, о принудительном отчуждении оружия и патронов к нему, а также принимать иные предусмотренные законодательством Российской Федерации меры. 

Согласно ст. 27 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» оружие и патроны к нему, изъятые в связи с аннулированием в установленном порядке лицензии и (или) разрешения, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в связи с ликвидацией юридического лица, являющегося владельцем оружия и патронов к нему, передаются (сдаются) в территориальные органы федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, для временного хранения на срок, не превышающий четырех месяцев, до их передачи в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, в соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской Федерации".

Порядок изъятия оружия и патронов к нему определяется Правительством Российской Федерации.

В силу п. 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.

Распоряжение оружием и патронами к нему, изъятыми в связи с нарушением правил в сфере оборота оружия, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в соответствии с решением суда по уголовному делу, гражданскому делу, административному делу или делу об административном правонарушении либо иного уполномоченного осуществлять производство по делу об административном правонарушении органа.

Исходя из положений части 2 статьи 20 и части 5 статьи 27 Федерального закона «Об оружии» дарение и наследование гражданского оружия, зарегистрированного в органах внутренних дел, производятся в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации, при наличии у наследника или лица, в пользу которого осуществляется дарение, лицензии на приобретение гражданского оружия. В случае смерти собственника гражданского оружия до решения вопроса о наследовании имущества и получения лицензии на приобретение гражданского оружия указанное оружие незамедлительно изымается для ответственного хранения органами внутренних дел, его зарегистрировавшими.

Порядок наследования вещей, ограниченно оборотоспособных, предусмотрен законодателем в статье 1180 ГК РФ.

В соответствии приведенной правовой нормой принадлежавшие наследодателю оружие, сильнодействующие и ядовитые вещества, наркотические и психотропные средства и другие ограниченно оборотоспособные вещи (абзац второй пункта 2 статьи 129) входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входят такие вещи, не требуется специального разрешения (пункт 1). Меры по охране входящих в состав наследства ограниченно оборотоспособных вещей до получения наследником специального разрешения на эти вещи осуществляются с соблюдением порядка, установленного законом для соответствующего имущества (пункт 2). При отказе наследнику в выдаче указанного разрешения его право собственности на такое имущество подлежит прекращению в соответствии со статьей 238 настоящего Кодекса, а суммы, вырученные от реализации имущества, передаются наследнику за вычетом расходов на его реализацию (пункт 3).

Согласно пунктам 1 и 2 статьи 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным. Выморочное имущество в виде расположенного на территории Российской Федерации жилого помещения переходит в порядке наследования по закону в собственность муниципального образования, в котором данное жилое помещение расположено, а если оно расположено в субъекте Российской Федерации - городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, - в собственность такого субъекта Российской Федерации. Данное жилое помещение включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации. Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (пункт 3).

В пункте 5 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29.05.2012 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что на основании пункта 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также статьи 4 Федерального закона от 26 ноября 2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 432).

Из материалов дела следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. принадлежало на праве собственности оружие модели № №, калибра12х12, которое было передано в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> в связи со смертью владельца ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что на основании приемного акта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена проверка, осмотр и прием оружия и боеприпасов, поступивших на склад вооружения и спецсредств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» от ОМВД России по 

<

адрес>, в том числе оружие марки № №, калибра12х12, карабина КО-44, калибра 7,62х53мм № ДД 1176, карабина ОП СКС калибра 7,№. 

На основании приемного акта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена проверка, осмотр и прием оружия и боеприпасов, поступивших на склад вооружения и спецсредств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» от ОМВД России по 

<

адрес>, в том числе оружия марки ИЖ№ №.

Согласно справке ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на указанную дату на склад вооружения и спецсредств Учреждения карабин ОП СКС калибр 7,62х39 мм № не поступал, уничтожение не производилось. 

Из свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ наследником имущества ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является его жена ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В состав наследственного имущества ФИО3 входило также охотничье ружье марки ОП СКС калибра 7№ мм № № года выпуска. Доверенностью от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 уполномочила ФИО12 продать за цену и на условиях по своему усмотрению принадлежащее ей оружие карабин ОП СКС калибр 7№ мм №. ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умерла ДД.ММ.ГГГГ. В материалах наследственного дела к имуществу ФИО11 сведений о наличии в составе наследственного имущества карабина ОП СКС калибра 7,№ не имеется. 

Согласно ответу нотариальной платы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № наследственные дела к имуществу ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ гр., умершего ДД.ММ.ГГГГ, не открывались. 

Таким образом, в отношении вышеуказанного оружия наследники ФИО4, ФИО5, ФИО2 в право наследования не вступили, прав на данное оружие не предъявляли, не получили соответствующие разрешения на хранение, ношение данного оружия, с заявлением о перерегистрации оружия в соответствующие органы не обращались. 

Согласно справкам ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на указанную дату огнестрельное оружие модели №. №, № клб. №., №, карабин КО№ мм., серии ДД №, 1943 года выпуска; карабин ОП СКС, клб. 7, 62x39 мм., серии РЛ №, карабин № мм, №; ружье № мм., №, находится на складе вооружения и спецсредств Учреждения с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Таким образом, судом было установлено, что огнестрельное оружие модели № мм. №, № №, карабин № мм., серии ДД №, 1943 года выпуска; карабин ОП СКС, № мм., серии РЛ №, карабин Сайга-№ мм, №; ружье № мм., № не имеет собственника, находится на ответственном хранении в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>», как бесхозяйное, срок временного хранения оружия истек. С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что указанное оружие следует признать бесхозяйным и обратить его в собственность Российской Федерации для дальнейшей утилизации. 

Разрешая требования прокурора о возложении обязанности, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, оружие и патроны изымаются Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, её территориальными органами, органами внутренних дел и другими уполномоченными на то федеральным законодательством органами.

Органы, осуществляющие государственный контроль и надзор в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, охраны окружающей среды, в том числе природных ресурсов, передают изъятые в случаях пресечения нарушений законодательства Российской Федерации об охране окружающей среды в пределах их компетенции оружие и патроны в органы внутренних дел.

Изъятые оружие и патроны передаются в органы внутренних дел для временного хранения на срок, не превышающий 4 месяцев, до возврата их собственнику на основании решения территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или передачи в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации. 

В силу статьи 28 Федерального закона «Об оружии» контроль за оборотом гражданского и служебного оружия на территории Российской Федерации осуществляют федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, его территориальные органы и органы, уполномоченные Правительством Российской Федерации выдавать лицензии на производство гражданского и служебного оружия, а также уполномоченные органы государственного контроля (надзора) за соблюдением обязательных требований к гражданскому и служебному оружию, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и законодательством Российской Федерации о стандартизации.

Пунктом 22 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции» на полицию возложена обязанность проводить по направлению федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере вневедомственной охраны, контрольный отстрел из гражданского и служебного огнестрельного оружия с нарезным стволом, за исключением вновь изготовленного оружия перед его реализацией; осуществлять в установленном порядке прием и временное хранение изъятых, добровольно сданных и найденных огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ, основных частей огнестрельного оружия в течение срока, не превышающего четырех месяцев, до возврата их собственнику на основании решения территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, в сфере оборота оружия, в сфере частной охранной деятельности и в сфере вневедомственной охраны, или передачи в территориальный орган указанного федерального органа исполнительной власти; осуществлять прием, хранение и уничтожение изъятых, добровольно сданных и найденных наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере оборота оружия Указом Президента Российской Федерации от 05.04.2016 № 157 возложены на Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации.

Согласно ч. 7 ст. 34 Федерального закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О войсках национальной гвардии Российской Федерации») изымаемые войсками национальной гвардии в соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 9 настоящего Федерального закона оружие, боеприпасы, патроны к оружию, основные части огнестрельного оружия передаются в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел для временного хранения на срок, не превышающий четырех месяцев, до возврата их собственнику на основании решения территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти или передачи в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с ч. 8 ст. 34 указанного Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» Порядок передачи изъятых, добровольно сданных и найденных огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ, основных частей огнестрельного оружия между органами внутренних дел (полицией) и территориальными органами уполномоченного федерального органа исполнительной власти определяется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти и федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Приказом Росгвардии №, МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Порядок взаимодействия Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальных органов и органов внутренних дел Российской Федерации по вопросам, отнесенным к их компетенции в сфере оборота оружия.

Пунктом 15 утвержденного Порядка передача изъятого, добровольно сданного и найденного оружия в территориальные органы Росгвардии осуществляется со складов вооружения МВД России по соответствующим субъектам Российской Федерации на основании письменного обращения территориального органа МВД России на региональном уровне в соответствующий территориальный орган Росгвардии.

Из пояснений лиц, участвующих в деле, следует, что склад вооружения Управления Росгвардии по Забайкальскому краю введен в эксплуатацию в октябре 2023 года. 

При этом в силу ч. 6 ст. 34 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» до оборудования в территориальных органах уполномоченного федерального органа исполнительной власти помещений для хранения оружия полицией осуществляются функции по хранению изъятых, добровольно сданных и найденных огнестрельного, газового, холодного и иного оружия, боеприпасов, патронов к оружию, взрывных устройств, взрывчатых веществ, основных частей огнестрельного оружия.

Таким образом, УМВД России по 

<

адрес> и ФКУ «ЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>» осуществляет временное хранение огнестрельного оружия модели ИЖ№ клб. 12x12 мм. №, ИЖ№ мм., №, карабин КО№ мм., серии ДД №, 1943 года выпуска; карабин ОП № мм., серии РЛ №, карабин Сайга-№, клб. № мм, №; ружье № мм., №до передачи в Управление Росгвардии по 

<

адрес>, что не нарушает требований вышеприведенных норм законодательства.

В соответствии с ч. 6 ст. 25 Федерального закона «Об оружии» обращенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в государственную собственность, в том числе конфискованные в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, оружие и (или) патроны к нему, а также оружие и (или) патроны к нему, не востребованные в течение одного года со дня устранения (прекращения) обстоятельств, препятствующих владению оружием, уничтожаются войсками национальной гвардии Российской Федерации. 

Учитывая, что до настоящего времени огнестрельное оружие модели № мм. №, № мм., №, карабин №., серии ДД №, № года выпуска; карабин ОП СКС, клб№ мм., серии РЛ №, карабин Сайга-№, №; ружье МЦ-21-12, клб. 12x70 мм., №, принадлежавшее ФИО4, ФИО5, ФИО2, бесхозяйным не признавалось, оснований для его уничтожения Управлением Росгвардии по 

<

адрес> не имелось. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что действиями УМВД России по 

<

адрес> по хранению спорного оружия чьи-либо права не нарушены, также как и не установлено нарушение прав действиями ответчика Управления Росгвардии по 

<

адрес>. Поскольку до признания оружия бесхозяйным и обращения его в собственность Российской Федерации у Управления Росгвардии по 

<

адрес> не имелось оснований для утилизации спорного оружия, то суд находит требования прокурора о возложении обязанностей на ответчиков по делу преждевременными и не подлежащими удовлетворению. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Признать оружие ИЖ-№ мм №, ИЖ-18Е, клб№ мм №, карабин КО№ серии ДД №, № года выпуска, карабин ОП № №, карабин Сайга-20№ мм №, ружье МЦ-№ мм, № бесхозяйным имуществом и обратить его в собственность Российской Федерации. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Решение может быть обжаловано в 

<

адрес>вой суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи жалобы через Центральный районный суд 

<

адрес>.

Судья И.С. Гусманова

Решение суда принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.